de l'Évêque, Verheijen prouve que la rédaction du *Praeceptum* ne remonte pas au-delà de 397-400. Verheijen a particulièrement relevé les affinités du *Praeceptum* avec le *De opere monachorum*, qui date de 400. Il ne semble cependant pas qu'il ait sérieusement envisagé l'hypothèse d'une rédaction plus tardive. En faveur d'une rédaction plus tardive d'autres affinités se manifestent que j'avais rapidement signalées et que le P. Verheijen me fait l'honneur de discuter.

La première porte sur l'alinéa qui précède la conclusion du *Praeceptum* : *Donet Dominus ut observetis...* Sa densité spirituelle évoquait à mes yeux les controverses pélagiennes qui ne s'inaugurent que douze à treize ans après le *De opere monachorum*. Le Père Verheijen me rétorque un autre texte, du *De continentia*, que l'on date communément de 395. Mais Mlle La Bonnardière en a reculé la rédaction de près de 20 ans<sup>13</sup> et personnellement je mettrai le *De continentia* en relation avec une reprise plus virulente du Manichéisme, dont témoignent les deux livres du *Contra adversarium legis et prophetarum*, datés de 419-420.

La seconde affinité concerne la conclusion du *Praeceptum* mise en parallèle avec celle de la lettre CLXXXIX adressée à Boniface, vers 418. Le Père Verheijen n'a pas suffisamment confronté les deux textes et de nouveau il me rétorque une autre référence du *De sancta virginitate*<sup>14</sup> de 401, bien moins convaincante, où ne se retrouvent ni le contexte littéraire : une conclusion de lettre, ni le thème du miroir et la référence à la demande du Pater : *Dimitte nobis*. Il est vrai que le texte du *De sancta virginitate* comporte le thème de la beauté spirituelle, mais dont il est question à l'alinéa précédent et non point en la conclusion du *Praeceptum*.

Multum tibi in Domino gratulor, ita ut haec epistola magis tibi sit *speculum* ubi qualis sis videas, quam ubi discas qualis esse debeas : verumtamen quidquid sive in ista sive in Scripturis sanctis inveneris, quod tibi ad bonam vitam adhuc minus est, insta ut acquiras et agendo et orando ; et ex iis quae habes *gratias age Deo tanquam fonti bonitatis unde habes...*<sup>15</sup>

Quantumcumque autem in Dei et proximi charitate atque in vera pietate profeceris, quamdiu in hac vita conversaris, sine peccato te esse non credas... Proinde... necessarium est tibi in oratione dicere quod Dominus docuit : *Dimitte nobis*<sup>16</sup>...

Ut autem vos in hoc libello tamquam in *speculo* possitis inspicere, ne per oblivionem aliquid neglegatis, semel in septimana vobis legatur. Et ubi vos inueneritis ea quae scripta sunt facientes, *agite gratias domino bonorum omnium largitori*.